PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 191/2023

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas, solicitando, em caráter de

urgência, agilidade no Projeto Trem Intercidades, no que se refere à publicação do edital de

licitação contemplando a cidade de São José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas solicitando, em caráter

de urgência, agilidade no Projeto Trem Intercidades, no que se refere à publicação do

edital de licitação contemplando a cidade de São José dos Campos.

O Governador Tarcísio de Freitas anunciou o Plano de Concessão do

Trem Intercidades para interligar o interior e a cidade de São José dos Campos, incluindo

um pacote de obras que prevê implantação do serviço entre várias metrópoles.

Tarcísio afirmou em uma entrevista que, até o começo de abril, deveria

lançar o edital do Trem Intercidades entre São Paulo e Campinas, e a próxima cidade a

ser contemplada seria São José dos Campos.

As populações de São José dos Campos e de Jacareí, ao serem

comtempladas com o projeto, veriam realizado um sonho de muitos anos; portanto,

solicitamos urgência na execução do referido projeto, a fim de que logo o povo possa ter

acesso aos benefícios que o projeto proporcionará.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Governador e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P